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Ahlâkî Olgunluk  
ve Örgütsel Özdeşleşme İlişkisi

Tuğba İMADOĞLU KALKAN*

Ayşe GÖKÇEN KAPUSUZ**

Öz: Bu çalışma, iş yaşamında bireylerin ahlâkî olgunluk düzeyleri ile örgütsel özdeşleşme 
düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla tasarlanmıştır. Ahlâkî olgunluğun örgütsel 
özdeşleşme üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkisi olabileceği varsayımından hareketle, iş 
yaşamında aktif rol alan bireyler arasından tesadüfi örnekleme yöntemi ve anket tekniği 
aracılığıyla elde edilen 303 veri istatistiki analizlere tabi tutulmuştur. Bulgular incelendiğinde 
ahlâkî olgunluk ve örgütsel özdeşleşme arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki tespit 
edilmiş olup hem araştırma sorusu doğrulanıp cevaplanmış hem de araştırma varsayımı 
desteklenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Ahlâk, ahlâkî olgunluk, örgüt, örgütsel özdeşleşme.

Relationship Between Moral Maturity and Organizational Identification
Abstract: This study was designed to examine the relationship between individuals’ moral 
maturity levels and organizational identification levels in business life. Based on the assumption 
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GİRİŞ
Günlük yaşamda kulağımızın fazlaca aşina olduğu ahlâk kavramı bir 

davranış sisteminden bahsetmektedir. Bu sistem birey davranışlarını iyi-kötü, 
doğru-yanlış, güzel-çirkin vb. olarak tasvir eder ve sınıflandırır. Bireyin belli 
amaca yönelik olarak, kendi iradesiyle sergilediği davranışlar bütünü ahlâkı 
oluşturmaktadır. Ahlakın ilgi alanı insan davranışlarıdır. Ahlâka uygun olarak 
sergilenen birey davranışları toplum tarafından “yararlı” olarak kabul edilir-
ken; bunun tam tersi de mümkündür.

Örgütsel anlamda özdeşleşme, bireysel ve örgütsel amaçların örtüşmesiyle 
ortaya çıkan birlik algısı veya örgüte aidiyet algısı oluşumudur. Örgütsel öz-
deşleşme hem bireyler hem de örgütler için çok önemlidir. Çünkü insanların 
kendilerini tanımlamaları ile ilgili bir süreçtir, başkalarıyla bu tanımla iletişim 
kurarlar ve bu tanımı kullanarak özel hayatlarına ve iş hayatlarına yön verirler. 
Öte yandan örgütsel bağlamda ele alındığında bu kavram iş tatmini, motivas-
yon, performans artışı, olumlu bakış açısı, örgüt içi iletişim ve kararlara katılım 
gibi olumlu örgütsel çıktılara da zemin hazırlamaktadır.

Bu çalışmada ahlaki olgunluk ve örgütsel özdeşleşme arasındaki ilişki, iş 
yaşamında aktif rol oynayan bireyler bağlamında ele alınmış, incelenmiş ve 
veriler analiz edilmiştir.

Kavramsal Çerçeve
Ahlâkî olgunluk kavramını açıklamak ve anlamak için öncelikle ahlâk kav-

ramının anlaşılması önem arz etmektedir. Ahlâk, insan ilişkilerinde “iyi” ya da 
“doğru” veyahut “kötü” ya da “yanlış” olarak adlandırdığımız değer yargıları-
dır. Bir sosyal bilim dalı olan ahlâk, toplum içerisinde oluşmuş örf ve adetlerin, 
değer yargılarının, normların ve kuralların oluşturduğu sistem bütününü ince-
lemektedir (Aktan, 2009: 39). Ahlâkî olgunluk ise bireylerin ahlâkî davranışının 
ortaya çıkış sürecinde rol oynayan akli, duygusal ve davranışa dönük becerileri 
bütün bir şekilde geliştirmesi suretiyle benimsenen ahlâk anlayışına uygun ta-
vır ve davranış geliştireceği bir yetkinleşme süreci olarak ifade edilmektedir 
(Çınar, 2021: 394).

Örgütsel özdeşleşme kavramı, işgörenlerde kişisel değerler ve örgütsel de-
ğerlerin örtüşmesiyle kişi ve örgüt arasında birliktelik veya aidiyet algısının 
oluşması ya da kişinin kendisini tanımlamasında spesifik bir örgütün üyesiy-
miş gibi algıladığı süreçtir (Riketta, 2005: 360). Bir çalışanın örgütüne tutkuyla 
bağlanmayı anlatan örgütsel özdeşleşme, örgütler için iş tatmininin (Dutton, 
Dukerich and Harquail, 1994; Van Dick, Wagner, Stellmacher ve Christ, 2004), 
örgütsel vatandaşlık davranışlarının (Bell ve Mengüç, 2002; Edwards, 2005), per-
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formansın (Efraty ve Wolfe, 1988; Walumbwa, Cropanzano ve Hartnell, 2009), 
işe adanmışlığın (Schaufeli, Salanova, Gonzalez-Roma ve Bakker, 2002) artma-
sı ve bunun yanı sıra işten ayrılma niyetinin (Lee, 1971; Harris and Cameron, 
2005) azalması gibi önemli kazanımları da beraberinde getirmektedir.

Yöntem
Araştırmanın örneklemini Türkiye’de Konya ilinde görev yapan bireyler 

oluşturmaktadır. Kolayda örneklem yöntemi kullanılmıştır. Bu araştırma nicel 
bir tasarıma odaklanmıştır. Farklı illerdeki çalışan bireylere ulaşabilmek ama-
cıyla veriler hem online anket formuyla hem de yüz yüze toplanmıştır. Online 
olarak hazırlanan anketler e-mail ve sosyal medya araçları ile dağıtılarak ça-
lışanlara ulaşılmaya çalışılmıştır ve 303 çalışan bireyden geri dönüt alınmış-
tır. Toplanan veriler SPSS ve AMOS ile analiz edilmiştir. Daha önce kullanılan 
ölçeklerin orijinal yapısının toplanan verilerle doğrulanıp doğrulanmadığının 
belirlenmesi amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) kullanılmıştır (Gürbüz 
ve Şahin, 2018: 342).

Araştırmanın amacı kapsamında “H₁: Ahlâkî olgunluğun örgütsel özdeş-
leşme üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkisi vardır” hipotezi geliştirilmiştir.

Veri Toplama Araçları ve Araştırma Örneklemi
Bireylerin ahlâkî olgunluğunu ölçebilmek amacıyla Ay (2020) tarafın-

dan geliştirilen 17 maddeli ve tek boyutlu Ahlâkî Olgunluk (MM) ölçeği 
kullanılmıştır.

Araştırmaya katılan çalışanların örgütsel özdeşleşme düzeylerinin be-
lirlenebilmesi için Mael ve Ashforth (1989, 1992)’un 6 maddelik tek boyutlu 
Örgütsel Özdeşleşme ölçeği kullanılmıştır.

Ölçeklerde yer alan ifadelere 5’li Likert formatında yanıt istenmiştir.
Araştırmaya katılan kişilerin %34’ü (n=103) kadın, %66’sı (n=200) erkektir. 

Katılımcıların yaş dağılımına bakıldığında çoğunluğun %33,3 (n=101) ile 30-39 
yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir. Katılımcıların %53,1’i (n=161) yüksek 
lisans ve doktora derecesine sahiptir. Araştırmaya katılan bireylerin %24,1’inin 
(n=73) üniversite/lisans mezunu olduğu ve ayrıca katılımcıların akademik ve 
idari personelden oluştuğu bilinmektedir.

Bulgular
Araştırmada kullanılan ve yukarıda bahsi geçen ölçme araçlarının yapı 

geçerliliğini test etmek için doğrulayıcı faktör analizi ve açımlayıcı (keşifsel) 
faktör analizinden yararlanılmıştır. Sonuçlar her bir ölçeğin yapısının geçerli 
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ve uyum iyiliklerinin en az kabul edilebilir düzeyde olduğunu göstermektedir 
(Meydan ve Şeşen, 2015). Veri setinin faktör analizine uygun olup olmadığı-
nı belirlemek için Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) testi ve Bartlett (Barlett’s test of 
spherity) testi uygulanmıştır. Uygulanan KMO testine göre, ahlâkî olgunluk 
0,877 ve örgütsel özdeşleşme 0,895 sonucu elde edilmiştir. Bu değerlerin 0,5’ten 
büyük olması, bu soruların faktör analizi uygulamaya elverişli olduğunu gös-
termektedir. Bartlett (Barlett’s test of spherity) değerinin (p=0) değişkenler arası 
ilişkilerin oluşturduğu matrisin faktör analizi için anlamlı olduğu ifade edil-
mektedir (Kalaycı, 2010).

Ölçeklerin iç tutarlılığını değerlendirmek amacıyla güvenirlik analizi ya-
pılmış ve Cronbach Alfa (α) yöntemi kullanılmıştır. Buna göre ahlâkî olgunluk 
ölçeğinin alfa katsayısı α = ,820 ve örgütsel özdeşleşme ölçeğinin alfa katsayısı 
α = ,907 olarak bulunmuştur. Alfa değerleri incelendiğinde alan yazında kabul 
gören α≥ ,60 eşik değerinin üzerinde olduğu görülmektedir (Kalaycı, 2010).

Ayrıca değişkenler arasındaki ilişkinin incelenmesi amacı ile Pearson 
Korelasyon Analizi kullanılmıştır. Buna göre ahlâkî olgunluk ve örgütsel öz-
deşleşme arasında (r=0,254, **p<0,01) anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki söz 
konusudur.

Öte yandan, H₁ hipotezini test etmek amacı ile değişkenlere ilişkin basit 
regresyon analizi sonuçları incelendiğinde katılımcıların örgütsel özdeşleşme 
yaşamalarının %5’ini ahlâkî olgunluğun oluşturduğu saptanmıştır. Analizde 
F değerine bakıldığında modelin bütün olarak her (p=,000) düzeyde anlamlı 
olduğu tespit edilmiştir. Ahlâkî olgunluğun örgütsel özdeşleşme üzerindeki 
etkileri incelendiğinde (β = ,385) pozitif yönde etkilediği görülmüştür.

Sonuç ve Öneriler
Ahlaki olgunluk ve örgütsel özdeşleşme arasındaki ilişkinin incelendiği bu 

çalışmanın en temel sonucu olarak, “iş hayatında ahlâkî olgunluğu fazla olan 
veya artan bireylerin örgütsel özdeşleşme yaşamaları daha fazla olacaktır ya da 
ahlâkî olgunluğu azalan veya az olan bireylerin örgütsel özdeşleşme yaşamala-
rı daha az olacaktır” bulgusu elde edilmiştir.

Ahlaki duygu, düşünce, bakış açısı, yargı bakımından belli bir olgunluğa 
erişmiş bireylerin işine ve örgütüne yüklediği anlam da o ölçüde değerli olacak-
tır. Bu çalışanlarda ayrıca bireysel ve örgütsel değerlerin örtüşmesi, özdeşleş-
mesi daha kolay olacak ve anlam kazanacaktır. Ahlaki olgunluk düzeyi yüksek 
olan bireylerin kendilerini özdeş ve örgüte bağlı hissetmeleri daha yüksektir.

Belli bir örnekleme bağlı kalınması, katılımcıların anket ifadelerine cevap 
verirken tarafsız davranamaması, kişisel kaygılar, geri dönüş oranı düşük olan 
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online anket yönteminin kullanılması ve örneklem sayısının Türkiye genelinde 
yapılan bir araştırma için düşük olması gibi birtakım kısıtlar, her çalışmada 
olduğu gibi bu çalışmada da dikkat çekmektedir.

Gelecekte kaleme alınacak olan çalışmalar için daha geniş bir örneklem 
grubuyla çalışılması, sektörel ya da demografik bağlamda karşılaştırmalı ana-
lizlerin yapılması, farklı örgütsel davranış kavramlarından da yararlanılarak 
konunun ve içeriğin detaylandırılması ve çeşitlendirilmesi önerilmektedir.
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